inter mandata præcellere: docetque quod non ex parte oportet diligere Deum, sed nos totos dare Deo. Tres enim tales in anima discimus esse vires, plantativam, animale et rationale. Secundum quod crescit et nutritur, et simile generat, plantis assimilatur: secundum quod irascitur et concupiscit, brutis comparatur: secundum quod intelligit, rationalis dicitur. Vide igitur hoc loco quod illa tria significantur: « Dilige Deum tuum in toto corde tuo, » hæc est brutalis animæ pars: « et in tota anima tua, » hæc est plantativa virtus, animalæ enim sunt plantæ: « et in tota mente tua, » hæc est vis rationalis. Et sic oportet Deum diligere tota anima, hoc est omnibus partibus et virtutibus animæ ei adherere. « Hoc est primum et magnum mandatum, » ad pietatem nos exerceans. « Secundum autem simile est illi, » quod nos excitat ad faciendum quæ sunt justa homini. Duo enim nos in interitum ducunt, mala doctrina, et corrupta vita. Ut igitur non incidamus in impleta dogmata, diligendus est Deus: ne autem sit vita perveras, diligendus est proximus. Qui enim diligit proximum, omnia mandata implet: et qui implet mandata, diligit Deum: atque ita duo illa mandata inter se coherent et copulantur, et continent omnia alia mandata. Quis igitur enim diligens Deum et proximum, vel furatur, vel vindictæ avidus est, vel adulterium committit, vel scortatur, vel occidit? Hic autem Legisperitus principio quidem venit tentans, deinde responso Christi emendatior factus, laudatus est, sicut et Marcus inquit, quod spectans eum Jesus amplexatus sit illum, et dixit ei: Non longe es a regno Dei⁴⁴.

Vers. 41-46. « Congregatis autem Phariseis, interrogavit eos Jesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cujus filius est? Dicunt ei, David. At illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum dicens: Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedum tuorum? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? Et nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex eo die eum amplius interrogare. » Quoniam purum hominem Christum esse putabant, subvertit eorum opinionem, et docet veritatem per David prophetiam, quod Dominus est (α), divinitatem suam prædicans. Dicentibus enim Phariseis, Filius est David Christus, hoc est, homo purus, dicit, Quomodo igitur David Dominum eum nominat? et non simpliciter eum nominat Dominum, sed in spiritu, hoc est, per Spiritus gratiam ipsum revelavit? Non negat autem filium David esse hoc dicendo, sed monstrat quod non sit purus homo ex solo Davidico semine descendens. Hæc autem interrogat Dominus,

⁴⁴ Marc. xii, 34.

(α) Edit. Lut. omittit, quod Dominus est.

ut si vel dicant se nescire, interrogant ac discant, A vel si dicant veritatem, credant : vel si nihil possint dicere, confundantur et succedant, non audentes ultra interrogare illum.

CAPUT XXIII.

De miseria Phariseorum.

VERB. 1-5. « Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens : In cathedra Moysis sederunt Scribæ et Pharisei : omnia ergo quæcunque jussierint vos servare, servate et facite : secundum opera vero eorum solite facere : dicunt enim, et non faciunt. » Quando eos confutavit, et ostendit incurabiliter ægrotantes, tunc de ipais dicit, et de vita ac moribus illorum loquitur, admonens auditores, ne contemnunt doctores, etiamsi corruptis vitæ sint. Ostendit præterea quod legi non sit adversarius, sed malit servari ea quæ legis sunt, quamvis ea deceat indigni sint. Quæcunque enim dicunt doctores, illa Moysen putate dicere, imo Deum. Faciendæ igitur omnia quæ dicunt, etiamsi mala fuerint? Dicimus igitur primum, quod docens nullum unquam audeat adhortari in malum. Deinde ut domus hoc ut quis in malam vitam inhortetur, non tunc a Moysis cathedra, neque de lege loquitur. Dominus autem **123** dicit de his qui in cathedra Moysi sedent, hoc est, his qui ea quæ in lege habentur, docent. Eos igitur qui docent divinam legem, etiam si ipsi non faciunt, audire oportet.

VERB. 4, 5. « Colligant autem onera gravia difficultaque portata, et imponant in humeros hominum, exteriorum digito suo nolunt ea movere. Omnia vero opera sua faciunt, ut spectentur ab hominibus. Dilatant autem phylacteria sua, et magnificant simbrias palliorum suorum. » Onera gravia imponebant Pharisei, cogentes homines ut implerent mandata legis, quamvis tenuia essent et difficulta observata. Vel etiam plura legis mandata aggravaverunt, traditiones quasdam ultra leges tradentes, quas ipsi digito suo non movent, nihil operantes, neque ad talia onera propius accedentes. Quando enim qui docet, non solum docet, sed et operatur, videtur simul cum his qui docentur, laborare et operari. Cum vero ille me onerat, ipse autem nihil agit, magis me gravat : inde ostendens ea quæ dicit fieri non posse. Arguit igitur Dominus Phariseos, eo quod nolunt simul gestare onera mandatorum et cooperari. Non solum autem nihil boni faciunt, sed et simulant quasi faciunt : atqui etiamsi facerent, si tamen ut viderentur facerent, auferretur utique illorum merces : nunc autem quanta condemnationis digni, quando neque faciunt, et videri volunt quasi faciunt? Quid autem faciunt? Dilatant phylacteria sua, et magnificant simbrias vestium suarum. Hoc autem ita se habebat. In lege habetur : Alligabitis ea in manu vestra, eruntque immota